
VIII LEGISLATURA ATTI: 004563

SEDUTA DEL 26 OTTOBRE 2006 DELIBERAZIONE N. VIII/0257
________________________________________________________________________________________________________________________

Presidenza del Vice Presidente LUCCHINI Segretari: I Consiglieri FERRAZZI e BONFANTI 

Consiglieri in carica:

ABELLI Gian Carlo FERRAZZI Luca Daniel PRINA Francesco
ADAMOLI Giuseppe FERRETTO CLEMENTI Silvia PROSPERINI Pier Gianni
AGOSTINELLI Mario FORMIGONI Roberto QUADRINI Gianmarco
ALBERTONI Ettore Adalberto FROSIO Giosué RAIMONDI Marcello
ALBONI Roberto GAFFURI Luca RINALDIN Gianluca
BECCALOSSI Viviana GALLI Stefano RIZZI Monica
BELOTTI Daniele GALLINA Mauro ROSSONI Giovanni
BENIGNI Giuseppe GALPERTI Guido RUFFINELLI Luciana Maria
BONETTI BAROGGI Alberto GIAMMARIO Giuseppe Angelo SAFFIOTI Carlo
BONFANTI Battista GUARISCHI Massimo Gianluca SALA Mario
BONI Davide LUCCHINI Enzo SAPONARO Marcello
BORGHINI Gianpietro MACCARI Carlo SARFATTI Riccardo
BOSCAGLI Giulio MACCONI Pietro SCOTTI Mario
BUSCEMI Massimo MAIOLO Antonella SERAFINI Giancarlo
CATTANEO Raffaele MAULLU Stefano Giovanni SPREAFICO Carlo
CE’ Alessandro MAURO Rosa Angela SQUASSINA Arturo
CECCHETTI Fabrizio MIRABELLI Franco SQUASSINA Osvaldo
CIPRIANO Marco Luigi MONGUZZI Carlo STORTI Alberto
CIVATI Giuseppe MORETTI Enio TOSI Stefano Natale
COLUCCI Alessandro MUHLBAUER Luciano VALENTINI PUCCITELLI Paolo
CONCORDATI Gianfranco NICOLI CRISTIANI Franco VALMAGGI Sara
CORSARO Massimo Enrico ORIANI Ardemia Maria Pia VIOTTO Antonio
DALMASSO Sveva PERONI Margherita ZAMBETTI Domenico
DE CAPITANI Giulio Achille PISANI Domenico ZAMPONI Stefano
DEMARTINI Lorenzo PIZZETTI Luciano ZANELLO Massimo
FABRIZIO Maria Grazia PONZONI Massimo ZUFFADA Sante
FATUZZO Elisabetta PORCARI Carlo

Consiglieri in congedo: BECCALOSSI, GUARISCHI e MAIOLO.

Consiglieri assenti: BORGHINI e ZAMPONI.

Risultano pertanto presenti n. 75 Consiglieri

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: MARIA EMILIA PALTRINIERI

OGGETTO: PIANO SOCIO SANITARIO 2007-2009.

INIZIATIVA: GIUNTA REGIONALE

COMMISSIONE REFERENTE: III CODICE ATTO: PDA/0076



IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della Parte II della
Costituzione”;

VISTI
- il  D. Lgs. 502/92 e successive modifiche, in particolare l’art. 2 relativo alle competenze

regionali in materia sanitaria; 
- il  Piano Sanitario  Nazionale  2007-2009 nella  versione  approvata  in  sede  di  Conferenza

Stato-Regioni nella seduta del 28 marzo 2006;

RICHIAMATA la  l.r.  11  luglio  1997,  n.  31  “Norme  per  il  riordino  del  Servizio  Sanitario
Regionale e sua integrazione con le attività dei servizi sociali” che, in particolare, all’art. 1 definisce
il Piano Socio Sanitario Regionale (PSSR) quale strumento di programmazione unico ed integrato
da approvarsi con deliberazione del Consiglio regionale;

VISTE
- la  d.c.r.  del  13  marzo  2002,  n.  462  avente  ad  oggetto  l’approvazione  del  Piano  Socio

Sanitario Regionale 2002-2004;
- la  d.c.r.  26  ottobre  2005,  n.  VIII/25  “Programma  Regionale  di  Sviluppo  dell’VIII^

legislatura”, con particolare riferimento al capitolo Sanità, Famiglia e Casa;
- la d.g.r. 14 dicembre 2005, n. VIII/1375 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio

socio sanitario regionale per l’esercizio 2006”;
- la d.g.r. 29 dicembre 2005, n. VIII/1693 “Presa d’atto della comunicazione degli Assessori

Cè  e  Abelli  avente  ad  oggetto:  “Linee  di  indirizzo  per  la  predisposizione  del  Piano
Socio/Sanitario 2005/2007”; 

CONSIDERATO  che la  legge 23 dicembre 2000 n.  388 “ Disposizioni  per la  formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)” ed in particolare l’art. 83 che
stabilisce che:

- il  vincolo  di  destinazione  delle  risorse  destinate  al  finanziamento  del  Servizio  Sanitario
Nazionale, previsto dall’art. 8, comma 1, del D. Lgs.18.02.2000 n. 56, è soppresso;

- a  decorrere  dall’anno  2001  le  Regioni  sono  tenute  a  provvedere  alla  copertura  degli
eventuali disavanzi di gestione, attivando nella misura necessaria l’autonomia impositiva ;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 “Disposizioni
per l' adeguamento dell' ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.
3” e in attuazione dell’art. 1, comma 173, della legge n. 311/2004 (Finanziaria 2005), in data 23
marzo 2005 in sede di Conferenza Stato-Regioni è stato sottoscritto l’atto d’intesa tra Governo,
Regioni  e  Province  autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  con  il  quale  sono  stati  individuati  gli
adempimenti a carico delle Regioni per l’accesso al maggior finanziamento delle risorse destinate al
Servizio Sanitario Nazionale per gli anni 2005, 2006 e 2007;

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 1, comma 274 e successivi della legge n. 266/2005
(Finanziaria 2006), sono stati integrati ulteriormente gli adempimenti regionali di cui al citato art. 1,
comma 173, della legge 311/2004 (Finanziaria 2005); 

EVIDENZIATO che il presente documento di programmazione ai sensi del citato art. 1, comma 5-
bis,  della  l.r.  31/97,  può,  qualora  si  renda  necessario,  essere  aggiornato  annualmente  con  le
medesime  procedure  di  approvazione  dello  stesso  e  nei  tempi  previsti  per  l’approvazione  del
Documento di Programmazione Economico Finanziario regionale; 

2



VISTA la  proposta  di  Piano  Socio  Sanitario  Regionale  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione 24 maggio 2006, n. VIII/2592, predisposta dalle Direzioni Generali Sanità e Famiglia
e  Solidarietà  Sociale  e  redatta  a  seguito  di  una  metodologia  di  lavoro  concordata  e  condivisa
attraverso consultazioni interdirezionali e con il coinvolgimento di interlocutori esterni appartenenti
al settore socio sanitario;

ATTESO che le risorse complessive da destinare, in via preventiva, al funzionamento del Servizio
Socio Sanitario Regionale per gli anni 2007-2009, sono calcolate con riferimento alle quote del
Fondo Sanitario Nazionale con un incremento annuo pari al 1,5% annuo;

SENTITA la relazione della III Commissione consiliare;

Con votazione palese, per alzata di mano:

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, il Piano Socio Sanitario Regionale 2007-
2009, allegato 1, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di stabilire che per la realizzazione degli obiettivi delineati nel presente Piano verrà destinata una
quota percentuale da definirsi annualmente con la deliberazione di Giunta che stabilisce gli indirizzi
di  gestione  del  Servizio  Socio Sanitario  Regionale  e  all’interno del  monte  risorse  complessivo
disponibile nell’arco di vigenza del Piano stesso, così come definito nella tabella allegato 2, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

IL VICE PRESIDENTE

(f.to Enzo Lucchini)

I CONSIGLIERI SEGRETARI
(f.to Luca Daniel Ferrazzi)
(f.to Battista Bonfanti)

Copia conforme all’originale in atti.
Milano, 3 novembre 2006

IL SEGRETARIO
DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE

(Maria Emilia Paltrinieri)

3


